议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司（含子公司，下

同）在确保不影响募集资金投资项目建设、不改变募集资金使用用途、不影响公司正常生产经

营以及确保资金安全并有效控制风险的前提下，使用不超过人民币 30亿元（含本数）的闲置募

集资金择机购买满足安全性高、流动性好、期限不超过 12 个月要求的投资产品，额度有效期限

为董事会审议通过之日起 12 个月。在前述额度和有效期限内，资金可以循环滚动使用。公司独

立董事、监事会及保荐机构招商证券股份有限公司对上述事项发表了明确的同意意见。

截至本报告期末，公司使用闲置募集资金进行现金管理的余额为 250,674,659.81 元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

本公司于 2022 年 12 月 12 日召开了第一届董事会第二十七次会议、第一届监事会第十八次

会议，审议通过《关于使用银行承兑汇票支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，

同意公司使用银行承兑汇票支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换。公司独立董事对该

事项发表了明确同意的意见，保荐机构招商证券股份有限公司对该事项出具了核查意见。截至

2023 年 6月 30 日，公司尚未使用银行承兑汇票支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换。

十三、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

报告期，基于对未来发展前景的信心和内在价值的认可，同时为维护广大投资者利益、增

强投资者信心、促进公司长期健康发展，综合考虑公司经营情况、财务状况、盈利能力及发展前

景等，公司拟回购部分公司股份，以促进公司股票市场价格与内在价值相匹配。本次回购的股

份将用于可转换公司债券转股。

2023 年 4 月 26 日，公司召开第二届董事会第二次会议审议通过了《关于以集中竞价交易

方式回购公司股份方案的议案》，公司计划于董事会审议通过本次回购方案之日起不超过 12 个

月内，使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司股份，回购资金总额不低于人民币 5,000 万

元（含）且不超过人民币 10,000 万元（含）。

公司于 2023 年 5 月 10 日实施了首次回购。截至 2023 年 6 月 30 日，公司通过上海证券交

易所交易系统以集中竞价交易方式累计回购公司股份 2,805,543 股，占公司总股本

1,121,856,420 股的比例为 0.2501%，回购成交的最高价为 20.02 元/股，最低价为 16.50 元/

股，支付的资金总额为人民币 50,065,635.81 元（不含交易费用）。

以上内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

2023 年半年度报告

65 / 206

第七节 股份变动及股东情况

1、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 352,152,210 31.39   12,406,100 12,406,100 364,558,310 32.50

1、国家持股

2、国有法人持股 4,173,120 0.37   7,179,600 7,179,600 11,352,720 1.01

3、其他内资持股 347,979,090 31.02   5,226,500 5,226,500 353,205,590 31.48

其中：境内非国有法人持股 347,979,090 31.02   5226500 5,226,500 353,205,590 31.48

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 769,703,537 68.61   -12,405,427 -12,405,427 757,298,110 67.50

1、人民币普通股 769,703,537 68.61   -12,405,427 -12,405,427 757,298,110 67.50

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,121,855,747 100.00   673 673 1,121,856,420 100.00

2023 年半年度报告

66 / 206

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司向不特定对象发行可转换公司债券“冠宇转债”自 2023 年 4月 28 日开始转股。2023

年 4月 28 日至 2023 年 6月 30 日期间，“冠宇转债”共有人民币 16,000 元已转换为公司股票，

转股数量为 673 股。

此外，公司有限售条件股份的增加系战略投资者根据有关规定通过转融通证券出借股份后

归还所致。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

2、 股东情况

(一)股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 17,268

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

67 / 206

(二)截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股